riversilz @/5%%' Sy %@%/za Crwein 2 Cutanzare

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTE

D.Rn. 730
IL RETTORE

la Legge 19 novembre 1990, n. 341 recante "Riforma degli ordinamenti didattici
universitari ";

il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, Regolamento recante norme sull'accesso agli
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalita di svolgimento dei
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici
impieghi e ss.mm.ii.;

il Decreto-legge 21 aprile 1995, n. 120, Disposizioni urgenti per il funzionamento
delle universita, convertito con modificazioni dalla Legge 21 giugno 1995, n.
236;

il Decreto-legge 14 gennaio 2004, n. 2, Disposizioni urgenti relative al
trattamento economico dei collaboratori linguistici presso talune Universita ed in

materia di titoli equipollenti, convertito con modificazioni dalla Legge 5 marzo
2004, n. 63;

il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, recante “Modifiche al
regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei,
approvato con decreto del Ministro dell'universita e della ricerca scientifica e
tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”;

la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante "Norme in materia di organizzazione
delle universita, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al
Governo per incentivare la qualita e l'efficienza del sistema universitario" e
ss.mm.ii.;

lo Statuto dell'Universita degli Studi Magna Grecia di Catanzaro, emanato con
D.R. n. 657 del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica [taliana - Serie Generale del 12.07.2011, n. 160; modificato con D.R.
n. 305 del 07.03.2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana - Serie Generale del 23.03.2023 n. 70;

il Regolamento per il reclutamento dei collaboratori ed esperti linguistici,
emanato con il D.R. n. 560 del 14.05.2020 e modificato con il D.R. n. 722 del
31.05.2021, in atto vigente;

le delibere assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione,
nelle rispettive sedute del 30.07.2025 e 06.08.2025, con le quali sono state
approvate alcune modifiche agli articoli 4 e 7 del Regolamento per il
Reclutamento dei Collaboratori ed Esperti Linguistici;

DECRETA



Univerdils @/é%/? L%‘Mﬁ//é' %ﬂ%/zﬂ %fﬁﬁwd a2 %ﬂ/@@za/ﬂ

Per le motivazioni espresse nel preambolo

Art. 1
Gli articoli 4 e 7 del Regolamento per il Reclutamento dei Collaboratori ed Esperti Linguistici sono
modificati come di seguito riportato:

Artt. 4 e 7 del Regolamento per il | Proposta di modifica degli artt. 4 e 7 del
reclutamento dei collaboratori ed esperti | Regolamento per il reclutamento dei
linguistici, vigente. collaboratori ed esperti linguistici.

Art. 4 Art. 4

Requisiti generali di ammissione Requisiti generali di ammissione

1. Per I’ammissione alla selezione sono | 1. Per 1’ammissione alla selezione sono

richiesti i seguenti requisiti:

a) possesso di laurea o di titolo universitario
adeguato alle funzioni da svolgere. Ciascun
bando potra individuare I’eventuale specificita
del titolo di studio;

b) madrelinguismo. Sono da considerare di
madre lingua i cittadini stranieri o italiani che,
per derivazione familiare o vissuto linguistico,
abbiano la capacitd di esprimersi con
naturalezza nella lingua madre di appartenenza
e che abbiano effettuato un ciclo di studi nella
lingua straniera richiesta.

¢) capacita di esprimersi nella lingua italiana
per necessita funzionali legate all’attivita.

2. I predetti requisiti devono essere posseduti
alla data di scadenza del termine utile per la
presentazione delle domande.

richiesti 1 seguenti requisiti:

il L ditolo universitas

a) laurea conseguita ai sensi del d.m.
509/1999 o del d.m. 270/2004 o diploma di
laurea conseguito secondo I’ordinamento
previgente al d.m. 509/1999 o titolo
accademico conseguito all’estero che abbia
ottenuto il riconoscimento nell’ordinamento
italiano;

b) conoscenza della lingua inglese da
madrelingua (circolare ministeriale n. 5494
del 29 dicembre 1982) o equivalente con
comprovata certificazione di Livello C2
(Quadro Comune Europeo di riferimento,
Consiglio d’Europa 2001, 2020);

c) adeguata conoscenza della lingua italiana.
2. I predetti requisiti devono essere posseduti
alla data di scadenza del termine utile per la
presentazione delle domande.

Art. 7

Art. 7




Wpriverdits 4/5%5’ Sy %%/za Crwcia o Calaniare

Criteri e procedure di selezione

1. La selezione ¢ per titoli ed esame,
consistente in un colloquio o in una prova
pratica, nel prosieguo indicata come prova
d’esame.

2. La prova d’esame ¢ diretta ad accertare la
padronanza della lingua, la chiarezza espositiva
finalizzata all’attivita di esercitazione richiesta
e la competenza nello svolgimento di attivita
didattica nella rispettiva lingua. Nel corso della
prova, la commissione verifichera la capacita
del candidato di esprimersi nella lingua
italiana, nonché la conoscenza, da parte del
medesimo, delle applicazioni informatiche piu
diffuse, in relazione alle necessita funzionali
allo svolgimento dei compiti propri della figura
professionale selezionata.

3. Nella seduta preliminare, che potra svolgersi
anche utilizzando strumenti telematici di lavoro
collegiale, la commissione stabilisce i criteri di
valutazione dei candidati.

4. La Commissione dispone di 90 punti, di cui
30 sono riservati ai titoli e 60 alla prova
d’esame.

5. 1l punteggio riservato ai titoli ¢ cosi ripartito:
a) per gli ulteriori titoli accademici rispetto a
quello richiesto per [’accesso, fino a un
massimo di 10 punti in ragione dell’attinenza
degli stessi con la figura di collaboratore ed
esperto linguistico, ha particolare rilevanza il
titolo di studio conseguito all’estero attinente al
ruolo che dovra essere espletato;

b) per lattivita didattica svolta e connessa ai
compiti propri del collaboratore ed esperto
linguistico della lingua oggetto del bando fino
ad un massimo di 5 punti;

d) per pubblicazioni attinenti alle discipline
scientifiche connesse alle funzioni oggetto del
bando nella lingua oggetto del bando, fino a un
massimo di 15 punti.

Criteri e procedure di selezione

1. La selezione ¢ per titoli ed esame,
consistente in un colloquio o in una prova
pratica, nel prosieguo indicata come prova
d’esame.

2. La prova d’esame ¢ diretta ad accertare la
padronanza della lingua, la chiarezza espositiva
finalizzata all’attivita di esercitazione richiesta
¢ la competenza nello svolgimento di attivita
didattica nella rispettiva lingua. Nel corso della
prova, la commissione verifichera la capacita
del candidato di esprimersi nella lingua
italiana, nonché la conoscenza, da parte del
medesimo, delle applicazioni informatiche piu
diffuse, in relazione alle necessita funzionali
allo svolgimento dei compiti propri della figura
professionale selezionata.

3. Nella seduta preliminare, che potra svolgersi
anche utilizzando strumenti telematici di lavoro
collegiale, la commissione stabilisce i criteri di
valutazione dei candidati.

4. La commissione dispone di 90 punti, di cui
30 sono riservati ai titoli e 60 alla prova
d’esame.

La prova d’esame si intende superata con
una votazione minima di 42/60.

5. 11 punteggio riservato ai titoli ¢ cosi ripartito:

a-per—ghi-ultertort-titoli-accademietrispetto—a

a) voto di laurea: fino a S punti;
b) ulteriore titolo di studio (laurea o laurea
specialistica o  magistrale  conseguita




Wpriverdils a@y%’ Sy 0%;%/%& Creecia & Calanrare

6. La Commissione valuta preventivamente il
possesso da parte di ciascun candidato dei
requisiti di cui all’art. 4, comma 1. Ove accerti
la mancanza o I’incongruita anche di uno solo

di tali requisiti sulla scorta di quanto
autocertificato, la  Commissione, senza
procedere all’esame dei titoli, esclude il

candidato dalla selezione.

7. Dopo aver accertato il possesso dei requisiti
su indicati da parte dei candidati, la
Commissione procede nella valutazione dei
titoli. Sono ammessi alla prova d’esame 1
candidati che abbiano conseguito almeno 18
punti nella valutazione dei titoli.

rispettivamente ai sensi del d.m. 509/1999 e
del d.m. 270/2004 o diploma di laurea
conseguito secondo I’ordinamento
previgente al d.m. 509/1999): fino a 3 punti;
¢) dottorato di ricerca: fino a 5 punti, in
considerazione dell’attinenza con il profilo
professionale richiesto;

d) qualificazione 0 specializzazione
conseguita a seguito di corsi di alta
formazione attinenti al profilo di interesse:
fino a 3 punti;

e) pubblicazioni scientifiche e
originali: fino a S punti;

f) esperienze professionali in qualita di
collaboratore ed  esperto linguistico,
maturate presso universita italiane o estere:
fino a S punti;

g) esperienze lavorative attinenti al profilo
professionale richiesto, maturate presso enti
pubblici o privati italiani o esteri: fino a 2
punti;

h) esperienze  nell’utilizzo di  nuove
metodologie didattiche (quali attivita di e-
learning ed esercitazione su piattaforme
didattiche): fino a 2 punti.

6. La commissione valuta preventivamente il
possesso da parte di ciascun candidato dei
requisiti di cui all’art. 4, comma 1. Ove accerti
la mancanza o I’incongruita anche di uno solo

lavori

di tali requisiti sulla scorta di quanto
autocertificato, la  commissione  senza
procedere—alesame  dei—titelh  esclude 1l

candidato dalla selezione. L’esclusione sara
comunicata mediante pubblicazione
nell’apposita pagina web  dell’Ateneo
relativa ai bandi per il personale tecnico-
amministrativo.

H*é*eaﬁ—éa_?aw G1e o _
eancisuls-ewe—bbimmo- someEaty-Smano LY : )

7. La valutazione dei titoli sara effettuata al
termine della prova d’esame.
2 g derati_idonei | | |




%é&‘é/d&fd @/5%/ t_%cl/dé //é%/Z@ %‘ﬁﬁéﬂ @/é %ﬂfﬂ/Z/ﬂ//‘ﬁ

8. Sono considerati idonei coloro che al
termine delle due prove avranno conseguito un
punteggio minimo di 60 punti.

9. Nell’apposita pagina web dell’Ateneo
relativa ai bandi per il personale tecnico-
amministrativo ¢ pubblicato 1’elenco degli
ammessi alla predetta prova, con I’indicazione
del punteggio riportato nella valutazione dei
titoli, la data ed il luogo di svolgimento della

prova stessa, che verranno comunque
comunicati ai candidati con un preavviso di
almeno 15 giorni. Qualora sussistano

particolari motivi di urgenza, il luogo e la data
di svolgimento della prova d’esame saranno
indicati direttamente nel bando. In tal caso, non
si fara luogo alla comunicazione individuale
agli ammessi alla prova ed i candidati sono
tenuti a verificare, consultando [’apposita
pagina web dell’ Ateneo, la propria ammissione
alla prova d’esame.

termine-deHedue proveavianno-consegtitown
; lossi oo di 60 A

9. 8. Nell’apposita pagina web dell’Ateneo

relativa ai bandi per il personale tecnico-

amministrativo =~ é——pubblieate  saranno
pubblicati Felepeo-deshammessiabapredetta

: Pindicasi lel gl
nela-valutazione-det-titol; la data ed il luogo di

svolgimento della prova stessa, ehe—verranne
eemﬁﬂqae—eemamea{-x——&i—eaﬂé&é&ﬁ con un
preavviso di almeno 15 giorni. Qualora
sussistano particolari motivi di urgenza, il
luogo e la data di svolgimento della prova
d’esame saranno indicati direttamente nel

bando. In—tal—ease—non—si—tara—lueso—ala

Art. 2
Il Regolamento per il Reclutamento dei Collaboratori ed Esperti Linguistici modificato entra in vigore
dal giorno successivo a quello della sua pubblicazione sul sito istituzionale d’ Ateneo.

Al sensi della normativa vigente, il presente decreto € sottratto al controllo di legittimita e sara
acquisito al Registro della raccolta interna dell'Ateneo.

Catanzaro

7 SET 2005

1l Rettore
rof. Giovanni Cuda

QL __

,\/\4/'



